
CADERNO 1  7QUARTA-feiRA, 04 de deZeMBRO de 2013

reSULTADo De LiCiTAÇÃo
número De PUbLiCAÇÃo: 622703

ProCeSSo LiCiTATÓrio nº 2013/429537
TomADA De PreÇoS nº 12/2013-FiSP

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção do grupamento bombeiro Militar no município de 
breves/PA.
A Comissão Permanente de licitação do Fundo de investimento 
de segurança Pública/FisP comunica aos interessados que após 
analise técnica feita nas propostas financeiras das empresas, 
participantes da tomada de Preços nº 12/2013-FisP, foi 
constatado que todas as propostas atendem ao exigido em 
edital. Ficando assim as empresas classificadas na seguinte 
ordem: CONsNEO Xis CONstRUtORA ltDA com o valor de R$ 
665.829,74; MDi ENgENHARiA & COMÉRCiO ltDA EPP com o 
valor de R$ 772.719,68; A3 ENgENHARiA ltDA-EPP com o valor 
de R$ 778.053,69 e gM ENgENHARiA E EMPREENDiMENtOs 
ltDA com o valor de R$ 782.217,03. Caso não haja recurso 
no prazo estipulado em lei, esta licitação será adjudicada e 
homologada em favor da empresa CONsNEO Xis CONstRUtORA 
ltDA.
Outrossim, esclarecemos que os Autos permanecem com vistas 
franqueada aos interessados na sala de licitações do FisP.
belém, 03 de dezembro de 2013.
À Comissão

DiáriA
número De PUbLiCAÇÃo: 622706

PorTAriA: 14/2013nAFbA
Objetivo: a fim de realizar recambiamento de preso provisório da 
cidade de Cruzeiro do sul/Acre a cidade de Óbidos/Pa.
Fundamento legal: DEC. Nº 2.819/1994 e PORt Nº 0419/2007 
sEAD
Origem: ObiDOs/PA - bRAsil
Destino(s): 
CRUZEiRO DO sUl/PA - brasil<br
servidor(es): 
57192684/EliNElsON DE OliVEiRA silVA (DElEgADO DE 
POliCiA CiVil) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 
26/09/2013<br
Ordenador: RObERtA REbElO MERAbEt

AViSo De LiCiTAÇÃo
número De PUbLiCAÇÃo: 622731

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2013
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) roçadeiras, para atender as 
demandas do Corpo de bombeiros Militar do Estado do Pará, 
conforme especificação constante do Termo de Referência anexo 
i do Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: lUCiENE DO sOCORRO CRUZ 
PADilHA
local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: bElARMiRA FátiMA sOUZA PANtOJA

Termo ADiTiVo A ConTrATo
número De PUbLiCAÇÃo: 622915

termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/serviço Engenharia
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo com base 
na Planilha de Orçamento Analítico da Contratada, suprimir e 
acrescer itens referentes a materiais e serviços, sem causar 
alteração no valor global do contrato.
Contrato: 68-13
Exercício: 2013
Contratado: g. FORtE ENgENHARiA ltDA
Endereço: R A, bairro: Centro, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PA
Complemento: Vila Esperança
telefone: 9192313928 Fax: 9199425690 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa lima

número De PUbLiCAÇÃo: 622870
Termo De HomoLoGAÇÃo

ProCeSSo nº. 2013/533889
PreGÃo nº. 030/2013

O Delegado geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 08 de janeiro 
de 2013, considerando o resultado das propostas financeiras do 
pregão nº. 030/2013, cujo objeto era a Contratação de Empresa 
Especializada para serviço de Coleta, transportes, incineração e 
Destinação Final de lixo Patológico (lixo Hospitalar), oriundo da 
Diretoria de Atendimento ao servidor da Polícia Civil do Pará e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOlOgAR 
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especificada:
item 1: Plamax serviços e Coletora de Resíduos ltda - ME;
CNPJ. 04.282.145/0001-83;
End:Estrada do Aurá, s/n, bairro do águas lindas, 
Ananindeua/PA;
CEP: 67.020-580;

Valor:R$14.688,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta e 
oito reais).
belém, 28 de novembro de 2013
Del. RilMAR FiRMiNO DE sOUsA
Delegado geral da Polícia Civil do Pará

ConTrATo
número De PúbLiCAÇÃo: 622900

Contrato: 90-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma das salas de aula do instituto de Ensino de segurança 
Pública do Pará
Valor total: 146.972,94
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Convite: 5/2013
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FACE ENgENHARiA ltDA-EPP
Endereço: Psg Murumbi, 01
CEP. 67113-580 - Ananindeua/PAComplemento: Res Angélica, 
bloco “E”, casa 01
telefone: 9132634107 
Ordenador: RilMAR FiRMiNO DE sOUZA

SUPrimenTo De FUnDo
número De PUbLiCAÇÃo: 622801

PorTAriA: 1289-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                      Cargo do servidor        Matricula   
CAP QOPM MAURO HENRiQUE DA silVA gUERRACAP PM AJU.
ORDEM/sUbCMD  57740551    
Recurso(s):
Programa de trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANiEl bORgEs MENDEs

DiáriA
número De PUbLiCAÇÃo: 622970

PorTAriA: 068/2013
Objetivo: A serviço deste Fundo de Assistência social da PMPA. 
Fundamento legal: lei nº 5.119/84
Origem: CAstANHAl/PA - bRAsil
Destino(s): 
belém/PA - brasil<br
servidor(es): 
5078245/JOAO bAtistA FERREiRA (Cb PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/10/2013 a 13/10/2013<br
Ordenador: HÉliO lisbOA DA silVA

DiáriA
número De PUbLiCAÇÃo: 623011

PorTAriA: 069/2013
Objetivo: A serviço deste Fundo de Assistência social da PMPA.
Fundamento legal: lei nº 5.119/84
Origem: tUCURUi/PA - bRAsil
Destino(s): 
belém/PA - brasil<br
servidor(es): 
5205905/Francileia Rodrigues Durães (Cb PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/09/2013 a 19/09/2013
5205905/Francileia Rodrigues Durães (Cb PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: HÉliO lisbOA DA silVA

AViSo De LiCiTAÇÃo
número De PUbLiCAÇÃo: 622796

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2013
Objeto: Aquisição de materiais permanentes, informática, 
eletrodoméstico, escritório e apoio pedagógico para o Projeto 
Escola da Vida do CbMPA.
Entrega do Edital: site do compras net e compras pará

Observação: Horário conforme o de brasília.
Responsável pelo certame: ROgER NEY lObO tEiXEiRA
local de Abertura: site do compras net.
Data da Abertura: 12/12/2013
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573380000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HilbERtO sOUsA DE FigUEiREDO 

SUPrimenTo De FUnDo
número De PUbLiCAÇÃo: 623046

PorTAriA: 840
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do servidor                      Cargo do servidor        Matricula   
ANtÔNiO CARlOs DA silVA E sOUZA       Comandante do 11º 
sgbM/i  33817141    
Recurso(s):
Programa de trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: JOAO HilbERtO sOUsA DE FigUEiREDO 

HomoLoGAÇÃo
número De PUbLiCAÇÃo: 622642

O superintendente do sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXiV, da lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de licitação no bojo da Concorrência 
publica 003/2013 (Processo nº2013/419813) cujo objeto é 
a Ampliação do Central de triagem Metropolitana de tucurui, 
com previsão de 210 vagas para o gênero masculino. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço global”, em favor 
da empresa CON-ARt PROJEtOs E CONstRUÇÕEs ltDA. CNPJ: 
04.999.538/0001-02 VAlOR glObAl PARA CONtRAtAÇÃO: 
R$6.813.809,03(seis milhões oitocentos e treze mil oitocentos 
e nove reais e três centavos) belém, 02 de dezembro de 2013. 
ANDRÉ lUiZ DE AlMEiDA E CUNHA superintendente do sistema 
Penitenciário do Estado do Pará 

número De PUbLiCAÇÃo: 622647
PorTAriA nº.  1150/2013 – CGP/SUSiPe        

beLém, 02 De Dezembro De 2013.
gUstAVO HENRiQUE HOlANDA DiAs, Corregedor-geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONsiDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
CONsiDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-gAb/
sUsiPE, de 24 de junho de 2013.
REsOlVE:
i – Determinar a instauração de sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional da servidora MARCiA REis DE liMA acerca da liberação 
indevida do preso siDNEis ViEiRA DOs sANtOs, ocorrida no 
dia 20/11/2013, no Presídio Estadual Metropolitano ii – PEM ii, 
conforme narrado no Relatório da Central Alvará – NEC, datado 
de 01/12/2013. Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, 
no ilícito administrativo descrito nos artigos 177, inciso Vi c/c 
artigo 189, da lei nº. 5.810/1994 – RJU.
ii – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERsON 
CARlOs PEREiRA MARQUEs, Procurador Autárquico, Presidente, 
KEDNEY gAlVÃO DA CONCEiÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro, iDEMAR CORDEiRO PERACCHi, Procurador Autárquico, 
membro, e RODRigO COstA PiNHEiRO DE sOUsA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
iii – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
iV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
gUstAVO HENRiQUE HOlANDA DiAs
Corregedor geral Penitenciário do Estado

número De PUbLiCAÇÃo: 622655
PorTAriA nº. 1151/2013-CGP/SUSiPe                             

beLém, 29 De noVembro De 2013.
VitOR RAMOs EDUARDO, Corregedor-geral Penitenciário 
exercício, no uso de suas atribuições legais e 
REsOlVE:
DEsigNAR o servidor JAYMERsON CARlOs PEREiRA MARQUEs, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
2310/2010-CgP/sUsiPE em substituição ao servidor Claudio 
Ferreira da silva.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VitOR RAMOs EDUARDO
Corregedor geral Penitenciário em exercício


